АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования Волосовский муниципальный район

Ленинградской   области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  10.03.2017 г.  №  293
О проведении Единого

родительского дня
«Компьютер- друг или враг» в МО

Волосовский муниципальный район
          На основании  Плана комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ленинградской области на 2017 год, в целях информирования населения о вопросах, негативно влияющих на физическое, моральное, духовное здоровье подрастающего поколения, возникающих при общении и работе в сети Интернет,  на территории Волосовского района Ленинградской области  П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести на территории МО Волосовский муниципальный район в
период с 20 по 24 марта 2017 г. Единый родительский день на тему «Компьютер – друг или враг».

2. Определить координатором проведения Единого родительского дня «Компьютер – друг или враг» на территории МО Волосовский ведущего специалиста комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав – Аксенову Е.А.
3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Волосовский муниципальный район (Аксенова Е.А.):

3.1. Осуществлять координацию органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при проведении Единого родительского дня.
         3.2.    Информировать население через средства массовой информации  о проведении мероприятий Единого родительского дня, о проблемах, возникающих у подрастающего поколения при общении и работе в сети Интернет, по вопросам предупреждения кризисных состояний и суицидального поведения среди несовершеннолетних.
4. Комитету образования администрации МО Волосовский муниципальный район  ( Симакова Н.В.):

          4.1. Организовать в указанный период времени проведение Единого родительского дня в соответствии с  методическими рекомендациями (приложение №1).
        5.  ОМВД России  по Волосовскому району ( Селиванов И.М.), Комитету социальной защиты населения администрации МО Волосовский муниципальный район ( Кущинская О.В.):
        5.1. Организовать оформление на стенде Памятки по реагированию на информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей, распространяемую в сети Интернет, информацию о том, где несовершеннолетние могут получить психологическую поддержку, помощь по защите их прав, медицинскую и социальную помощь.
        6. Комитету социальной защиты населения администрации МО Волосовский муниципальный район ( Кущинская О.В.):
        6.1. Организовать на базе МБУ КТЦСОН «Берегиня» проведение  анкетирования, тестирования несовершеннолетних с целью выявления детей, находящихся в состоянии тревожности.
         7.  Рекомендовать ГКУ ЛО «Каложицкий ресурсный центр» (Лебедева О.Л.):
         7.1. Организовать проведение  психологического тестирования подростков для выявления депрессивных расстройств и склонности к суицидальному поведению, в целях оказания психологической и психиатрической помощи подросткам.
         7.2.  Оформить информацию на стенде о том, где несовершеннолетние могут получить психологическую поддержку, помощь по защите их прав, медицинскую и социальную помощь.
          8. ГБУЗ ЛО «Волосовская МБ» (Кононцев И.И.):

          8.1. Организовать участие специалистов (нарколог, психотерапевт) в беседах, семинарах и родительских собраниях в образовательных организациях с целью оказания психологической и психиатрической помощи подросткам и их родителям в рамках проводимых  мероприятий.
9.  Главам администраций  сельских поселений и председателю комитета по городскому хозяйству   принять участие в проведении Единого родительского дня  «Компьютер – друг или враг».
         10. Рекомендовать  всем службам и органам профилактики, участвующим в проведении  Единого родительского дня использовать в работе Методические рекомендации по проведению  ЕРД «Компьютер – друг или враг». (Приложение № 1).
         11.  Всем  вышеперечисленным службам  в срок до 03 апреля 2017 г. предоставить в КДН и ЗП справки о проведенных мероприятиях и проделанной работе.
         12.  Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации МО Волосовский муниципальный район http://волосовский район. РФ.

         13. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
          14. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Волосовский муниципальный район, председателя КДН и ЗП  Фёдорову Л.И.
   Глава администрации                                              В.В. Рыжков
 ______________________________________________________________________________________

               Разослано: в дело, Фёдоровой Л.И., КДН и ЗП,  КО, ОМВД России по Волосовскому району,  КСЗН, сектор по культуре и молодежной политике и спорту, главам администраций сельских поселений, комитет по городскому хозяйству, прокуратура, ГКУ ЛО Каложицкий ресурсный центр, ГБУЗ ЛО «Волосовская МБ».
Аксенова Е.А.
Приложение № 1                                                                                                                                                                                      к постановлению главы АМО                                                                                                                                                                                 Волосовский муниципальный район

                                                                                                  от  « 10» марта   2017 г.  № 293
Методические рекомендации
по проведению Единого родительского дня
«Компьютер – друг или враг»
Цель ЕРД – информирование населения о вопросах,  негативно влияющих на физическое,  моральное, духовное здоровье подрастающего поколения, возникающих при общении и работе в сети Интернет.

Координаторы мероприятий ЕРД – комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Организаторы и участники мероприятий ЕРД – органы управления образования, социальной защиты населения, здравоохранения, культуры, молодежной политики, учреждения и организации, осуществляющие деятельность с участием несовершеннолетних, средства массовой информации, территориальные органы СУ СК по Ленинградской области, территориальные органы полиции по Ленинградской области, органы прокуратуры др.

Целевые группы:

- родители, опекуны, попечители, приемные родители;

- педагоги, социальные работники, работники учреждений культуры, молодежной политики, спорта, специалисты органов местного самоуправления;

- представители других субъектов системы профилактики

Предлагается проведение следующих мероприятий:

1.Принятие постановления комиссии о проведении ЕРД с утверждением состава рабочей группы, плана мероприятий и площадок по проведению мероприятий.

2.Информиравние населения о проведении мероприятий ЕРД, освещение проблем в средствах массовой информации по вопросам предупреждения кризисных состояний и суицидального поведения среди  несовершеннолетних.

3.Проведение семинара по профилактике суицидального поведения, выявлению ранних суицидальных признаков у несовершеннолетних с участием специалистов служб психолого-педагогического и медико-социального сопровождения образовательных организаций. использование в работе социальных роликов, репортажей, новостей:

http://adi19.ru/2017/02/25/v-chernogorske-povesilsya-podrostok-predpolozhitelno-sostoyavshij-v-gruppe-sinij-kit/
https://youtu.be/_sCyzrW7uqM
https://youtu.be/q34IbqZUC2Y
https://youtu.be/bXwwjVI4_RY
https://youtu.be/FN4FNQD35xU
https://youtu.be/SbacQv-6W5A
https://youtu.be/DM-RcHumH_c
https://youtu.be/uNifGKqPmWE
https://youtu.be/J8UfSmgAfAI
https://youtu.be/IbjiY7FFKC0

4.Проведение родительских собраний с приглашением специалистов служб психолого-педагогического и медико-социального сопровождения образовательных организаций, психиатра, психотерапевта, психолога, священника. Для проведения указанных мероприятий возможно приглашение специалистов ГУЗ ЛОПНД  (главный врач  ГУЗ ЛОПНД  И.В. Лупинов)

5.Оформление информации на стендах в образовательных учреждениях,  учреждениях культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта  о том, где можно получить психологическую поддержку и помощь, медицинскую, социальную помощь и помощь по защите прав несовершеннолетних. Работа осуществляется в круглосуточном режиме. Звонки для жителей Ленинградской области на «телефон доверия» бесплатные как со стационарных, так и с мобильных телефонов. В соответствии с законодательством, гарантируется анонимность и конфиденциальность разговора:
«Телефон доверия»
психиатрической службы Ленинградской области для экстренной психологической помощи лицам с кризисными состояниями и суицидальным поведением - 8-800-200-47-03.

6. Проведение психологического тестирования подростков  для  выявления депрессивных расстройств и склонности к суицидальному поведению, в целях оказания психологической и психиатрической помощи подросткам и их родителям

7. Проведение анкетирования, тестирования несовершеннолетних и родителей с целью выявления детей, находящихся в состоянии тревожности, в трудной жизненной ситуации

8. Индивидуальные консультации родителей, проведение бесед на предмет выявления суицидальной направленности и суицидального поведения у несовершеннолетних.

9. Организация работы Детских общественных приемных на базе образовательных организаций, учреждений здравоохранения, библиотек, клубов и др.

10. Проведение «горячих» телефонных линий по вопросам суицидального поведения у несовершеннолетних.
11. Консультирование целевых групп по электронной почте областной и муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

12. Распространение Памятки по реагированию на информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей, распространяемую в сети Интернет через средства массовой информации, стенды в организациях и учреждениях, сайты администраций и комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.
13. Проведение мониторинга социальных страниц обучающихся для выявления информации суицидальной направленности.

14. Получение консультации специалистами служб системы профилактики в случае выявления фактов кризисных состояний и суицидального поведения среди  несовершеннолетних по телефону – 8(812) 495-35-01(дежурная часть Центра по противодействию экстремизму (Центр "Э") ГУ МВД России по СПб и ЛО – сотрудники готовы оказать необходимую помощь).